
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/19                      del  07/03/2019 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico - 001 

 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.2 lett. b). Comune di Roccamontepiano (CH). Intervento di 

pronto soccorso per interruzione transito Strada Comunale Via Pomaro in loc. Giancoli. 

Importo complessivo finanziato €. 135.000,00 - CUP: C47H18000820002. 

Pagamento per incarico professionale per attività di Verifica Preventiva 

dell’Interesse Archeologico, alla Dr.ssa Archeologa SILVIA BUCCI - CF: 

BCCSLV86D65C632W residente in C.da Colle S. Antonio 43, 66011 Bucchianico 

(CH) - CIG: Z7E2464F18   

 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs.vo 50/2016 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 973 del 14.09.2016 ed aggiornate al D.Lgs.vo 56/2017 con Delibera del 

medesimo Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21.02.2018; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC021/102 del 24.07.2018 con la quale, in riferimento 

all’Intervento indicato in Oggetto, è stato affidato l’incarico professionale alla Dr.ssa Archeologa Silvia 

Bucci – CF: BCCSLV86D65C632W residente in C.da Colle S. Antonio 43, 66011 Bucchianico (CH), 

per attività tecnica specialistica di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico, per l’importo netto 

complessivo di € 804,29, di cui € 804,29 al netto del ribasso del 14% (come da offerta);  

 

CONSIDERATO che con la stessa Determinazione DPC021/102 del 24.07.2018 è stata impegnata la 

sopra citata somma di €. 804,29, occorrente per il richiamato incarico professionale, sul capitolo di spesa 

n. 152108/2 - U2.02.01.09.014 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per l’esercizio 

finanziario 2018, con impegno n. 2042; 

 

PRESO ATTO che detto importo è nelle somme a disposizioni del Quadro Economico di Progetto 

dell’Intervento riportato all’Oggetto della presente Determinazione, per il quale è stata finanziata la 



somma di €. 135.000,00, autorizzata con nota prot. RA/119678/18 del 26.04.2018, cofirmata dal 

Direttore Regionale del Dipartimento OO.PP. e dal Dirigente del Servizio Prevenzione Multirischio – 

DPC029, ex Servizio Difesa del Suolo DPC027, della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 

VISTA la Determina DPE017/07 del 12.02.2019 con la quale è stato approvato il Progetto 

dell’Intervento e che a seguito di detta approvazione, l’incarico professionale concernente le parti relative 

alla Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico possono considerarsi svolte e concluse; 

 

CONSIDERATO quindi che dal Quadro Economico del sopra richiamato Progetto Esecutivo, risulta il 

seguente compenso per l’attività professionale affidata all’Archeologa Silvia Bucci: 

 

- Attività di Valutazione preliminare dell'interesse Archeologico                 €.      804,29 

 

per un totale di €. 804,29; 

 

PRESO ATTO che l’importo del compenso professionale per l’Archeologa Silvia Bucci è rimasto 

invariato rispetto a quello iniziale di affidamento, pari a complessive €. 804,29; 

 

CONSIDERATO pertanto che per il pagamento del compenso professionale per l’Archeologa Silvia 

Bucci si possa fare riferimento all’impegno n. 2042/2018 del capitolo di spesa n. 152108/2 - 

U2.02.01.09.014, assunto con Determinazione DPC021/102 del 24.07.2018; 

 

VISTA la Ricevuta n. 01/2019 del 11.02.2019, emessa dalla Dr.ssa Archeologa Silvia BUCCI quale 

compenso per le suindicate attività tecniche di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico dei Lavori 

di che trattasi, dell’importo totale netto di €. 643,43, derivante da: 

- compenso pattuito di      €. 804,29 

- Ritenuta d’acconto al 20% da versare all’Erario €. 160,86 

Importo netto da corrispondere   €. 643,43  

 

TENUTO CONTO che nell’anzidetta Ricevuta n.01/2019 del 11.02.2019 non compare l’aliquota IVA, in 

quanto, dalla dichiarazione della Dr.ssa Archeologa Silvia Bucci, trattasi di lavoro autonomo di tipo 

occasionale ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 633/1972; 

 

CONSIDERATO che non è stato istituito ad oggi un albo professionale degli Archeologi e che come da 

dichiarazione dell’Archeologa Silvia Bucci, acquisita agli atti con prot.n. 0207749 del 20.07.2018, 

quest’ultima non appartiene a soggetti provvisti di cassa previdenziale e quindi non necessita di 

acquisizione della regolarità contributiva;  

 

CONSIDERATO quindi che la documentazione acquisita e agli atti dello Scrivente Servizio possa 

ritenersi regolare al fine di poter procedere al pagamento della suddetta Ricevuta n. 01/2019 del 

11.02.2019, emessa dalla Dr.ssa Archeologa Silvia BUCCI, CF: BCCSLV86D65C632W; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio. 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



1. di procedere alla liquidazione del suddetto importo complessivo di €. 804,29, come di seguito 

indicato: 

- per €. 643,43 a favore Dr.ssa Archeologa Silvia BUCCI – CF: BCCSLV86D65C632W 

residente in C.da Colle S. Antonio 43, 66011 Bucchianico (CH); 
- per le restanti €. 160,86 all’Erario quale corrispondente somma dovuta per ritenuta al 20%; 

 

2. di dare atto che detto importo complessivo di €. 804,29 trova disponibilità sull’impegno n. 

2042/2018 sul capitolo di spesa 152108/2 - U2.02.01.09.014 del Bilancio Regionale l’esercizio 

finanziario 2018, assunto con Determina DPC021/102 del 24.07.2018; 

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale alla liquidazione ed al 

pagamento dell’anzidetta somma di €. 643,43, quale importo riferito alla prestazione professionale 

richiamata in premessa e svolta per attività tecniche di Verifica Preventiva dell’Interesse 

Archeologico (escluso IVA non dovuta per legge), a favore della Dr.ssa Archeologa Silvia 

BUCCI – CF: BCCSLV86D65C632W residente in C.da Colle S. Antonio 43, 66011 Bucchianico 

(CH), tramite bonifico al seguente codice IBAN: IT19T0538715501000000540329, come riportato 

nella richiamata Ricevuta n. 01/2019 del 11.02.2019; 

 

4. di autorizzare inoltre il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale alla liquidazione ed al 

pagamento della somma di €. 160,86 quale corrispondente importo relativo a ritenuta al 20% per le 

prestazioni professionali di che trattasi, da versare all’Erario a mezzo di F24EP, con riferimento alla 

suddetta Ricevuta n. 01/2019 del 11.02.2019; 

 

5. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33;  

 

 

 

     L’Estensore                                                                       Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

             (Ing. Raffaele Spilla)                                  (Ing. Giovanni Masciarelli) 

         firmato elettronicamente           firmato elettronicamente 

 

 

 

          Il Dirigente del Servizio  

                 (Ing. Vittorio Di Biase) 

                    firmato digitalmente 

 


